În toamna anului 1918, în condiţiile prăbuşirii structurilor puterii imperiale, s-a desfăşurat în
Transilvania un puternic proces revoluţionar, cu colaborarea tuturor forţelor sociale reprezentând
populaţia românească. Şi-a reluat, astfel, activitatea Partidul Naţional Român. Comitetul său
executiv reunit la Oradea a adoptat, la 29 septembrie/12 octombrie 1918, o declaraţie ce proclama
"independenţa naţiunii române" din cadrul dublei monarhii. În acelaşi timp, au fost reluate şi
intensificate contactele cu Partidul Social Democrat. La 3/16 octombrie 1918, împăratul Carol I a
făcut ultima încercare de a salva monarhia aflată în plină dezagregare. El a lansat manifestul "Către

popoarele mele credincioase", în care propunea federalizarea Austro-Ungariei. Drept răspuns,
deputatul român Alexandru Vaida-Voevod a citit în parlamentul maghiar Declaraţia de
independenţă a populaţiei româneşti din Transilvania. S-au desfăşurat, de asemenea, numeroase
actiuni pentru pace, pentru respectarea drepturilor şi libertăţilor democratice, pentru realizarea unirii
cu România.

Treptat, puterea locală a fost preluată de Consiliile româneşti, denumite Sfaturi, care au
dispus de sprijinul militar al populaţiei româneşti prin intermediul gărzilor româneşti. Ele au
organizat rezistenţa împotriva oricăror provocări ale fostelor autorităţi maghiare. La 30
octombrie/12 noiembrie 1918 s-a constituit Consiliul Naţional Român Central (C.N.R.) din care au
făcut parte şase reprezentanţi ai Partidului Naţional Român - Teodor Mihaly, Vasile Goldiş, Aurel
Vlad, Alexandru Vaida-Voevod, Ştefan Cicio-Pop, A. Lazâr şi şase ai Partidului Social Democrat -
loan Flueraş, Basil Surdu, losif Renoiu, Tiron Albani, Enea Grapini, losif Jumanca. El a avut sediul
la Arad şi a devenit organul central al luptei românilor pentru unire.

Ulterior, el a luat denumirea de Marele Sfat al Naţiunii din Transilvania şi Ungaria. La 9/22
noiembrie 1918, Consiliul Naţional Român Central a anunţat guvernul de la Budapesta că a preluat
puterea deplină în Transilvania. Între 13-15 noiembrie 1918 au avut loc, la Arad, tratative între
reprezentanţii Consiliului Naţional şi cei ai guvernului Tisza. Ele au eşuat însă datorită poziţiei
reticente a delegatiei conduse de Kârolyi. Trecându-se la preluarea puterii administrative şi politice
locale în Transilvania, s-a hotărât să se supună aprobării populare documentele unităţii naţionale în
cadrul unei mari adunări, la Alba-lulia.

Adunarea naţională de la Alba-lulia a avut loc la 18 noiembrie/1 decembrie 1918. Ea a
reunit peste 1228 delegaţi aleşi şi peste 100000 oameni veniţi din toate colţurile Transilvaniei
pentru a consfinţi, în mod liber de orice constrângere, hotărârea de unire cu patria-mamă. Adunarea
a fost deschisă de Gheorghe Pop de Băseşti.